
 

VYSOKÁ ŠKOLA POLYTECHNICKÁ JIHLAVA 

Obor Finance a řízení 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dávky soc iá ln í  podpory a  dávky pomoci  v  

hmotné  nouzi  

bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Lucie Fidlerová 
 

Vedoucí práce: Ing. Irena Fatrová 

 

Jihlava 2013 



  



Anotace 

Bakalářská práce se zabývá dávkami státní sociální podpory a dávkami pomoci 

v hmotné nouzi. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část 

shrnuje základní informace o jednotlivých dávkách státní sociální podpory a dávkách 

pomoci v hmotné nouzi. Praktická část definuje sociální reformu, její důsledky na 

jednotlivé dávky a ekonomický dopad na příjemce těchto dávek. V závěru práce je 

zhodnocení sociální reformy. 

Klíčová slova 

státní sociální podpora, přídavek na dítě, příspěvek na bydlení, rodičovský příspěvek, 

systém pomoci v hmotné nouzi, příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení, životní 

a existenční minimum, sociální reforma, karta sociálních systémů 

 

Annotation 

This bachelor thesis deals with benefits of state social support and benefits of assistance 

in material need. The thesis is divided to theoretical and practical part. Theoretical part 

summarizes basic information about individual benefits of state social support and 

benefits of assistance in material need. Practical part defines a social reform, its 

consequences to individual benefits and economical impact to beneficiary. Evaluation 

of social reform is in the conclusion of this thesis. 

Keywords 

state social support, child allowance, housing allowance, parental allowance, system of 

assistance in material need, allowance for living, supplement for housing, living and 

subsistence minimum, social reform, card of social system 



Poděkování 

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí svojí bakalářské práce Ing. Ireně Fatrové 

za odborné vedení, konzultace, cenné rady a připomínky k tvorbě této práce. Děkuji 

také celé svojí rodině, která mi byla velkou oporou nejen při tvorbě této práce, ale při 

celém dosavadním studiu. 



 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je původní a zpracoval/a  jsem ji samostatně. 

Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná, že jsem v práci neporušil/a autorská 

práva (ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících 

s právem autorským a o změně některých zákonů, v platném znění, dále též „AZ“).  

Souhlasím s umístěním bakalářské práce v knihovně VŠPJ a s jejím užitím k výuce 

nebo k vlastní vnitřní potřebě VŠPJ  . 

Byl/a jsem seznámen/a s tím, že na mou bakalářskou práci se plně vztahuje AZ, 

zejména § 60 (školní dílo). 

Beru na vědomí, že VŠPJ má právo na uzavření licenční smlouvy o užití mé bakalářské 

práce a prohlašuji, že s o u h l a s í m  s případným užitím mé bakalářské práce (prodej, 

zapůjčení apod.). 

Jsem si vědom/a toho, že užít své bakalářské práce či poskytnout licenci k jejímu 

využití mohu jen se souhlasem VŠPJ, která má právo ode mne požadovat přiměřený 

příspěvek na úhradu nákladů, vynaložených vysokou školou na vytvoření díla (až do 

jejich skutečné výše), z výdělku dosaženého v souvislosti s užitím díla či poskytnutím 

licence. 

V Jihlavě dne 13. května 2013 

  ...................................................... 

 Podpis 

 

  

  



 

 

Obsah 

Úvod ................................................................................................................................. 8 

1 Státní sociální podpora ......................................................................................... 10 

1.1 Testované dávky státní sociální podpory ......................................................... 10 

1.1.1 Přídavek na dítě ........................................................................................ 11 

1.1.2 Příspěvek na bydlení ................................................................................. 11 

1.1.3 Porodné ..................................................................................................... 13 

1.2 Netestované dávky státní sociální podpory ...................................................... 13 

1.2.1 Rodičovský příspěvek ............................................................................... 13 

1.2.2 Pohřebné ................................................................................................... 14 

2 Existenční a životní minimum ............................................................................. 15 

2.1 Existenční minimum ........................................................................................ 15 

2.2 Životní minimum ............................................................................................. 15 

3 Dávky pomoci v hmotné nouzi ............................................................................. 17 

3.1 Příspěvek na živobytí ....................................................................................... 17 

3.2 Doplatek na bydlení ......................................................................................... 18 

3.3 Mimořádná okamžitá pomoc ............................................................................ 19 

3.4 Veřejná služba .................................................................................................. 20 

4 Sociální reforma .................................................................................................... 21 

4.1 Změny v rámci sociální reformy v roce 2012 .................................................. 21 

4.1.1 Jednotné výplatní místo ............................................................................ 21 

4.1.2 Rodičovský příspěvek ............................................................................... 22 

4.1.3 Trh práce ................................................................................................... 22 

4.1.4 Podpora osob zdravotně postižených ........................................................ 23 

4.2 Změny v rámci sociální reformy v roce 2013 .................................................. 24 

5 Karta sociálních systémů (sKarta) ...................................................................... 25 

5.1 Funkce sKarty .................................................................................................. 25 

5.2 Typy sKaret ...................................................................................................... 25 

5.3 Využití sKarty .................................................................................................. 27 

5.4 Proces při zřízení sKarty .................................................................................. 27 

5.5 Změny spojené sKartou od roku 2013 ............................................................. 28 

6 Modelový příklad – analýza dávek státní sociální podpory .............................. 29 

6.1 Rodičovský příspěvek ...................................................................................... 29 



 

 

6.2 Přídavek na dítě ................................................................................................ 31 

6.3 Příspěvek na bydlení ........................................................................................ 33 

6.4 Celkový přehled ............................................................................................... 34 

7 Modelový příklad - analýza dávek pomoci v hmotné nouzi.............................. 39 

8 Zhodnocení sociální reformy ............................................................................... 44 

Závěr .............................................................................................................................. 47 

Seznam použitých zkratek .............................................................................................. 49 

Zdroje .............................................................................................................................. 50 

Seznam obrázků .............................................................................................................. 53 

Seznam tabulek ............................................................................................................... 54 

Seznam příloh ................................................................................................................. 55 

Přílohy ............................................................................................................................. 56 

 

 



8 

 

Úvod 

Jako téma svojí bakalářské práce jsem si vybrala dávky státní sociální podpory a dávky 

pomoci v hmotné nouzi. Toto téma jsem si vybrala, protože oblast sociálního 

zabezpečení prochází v současné době mnoha velkými změnami. Díky těmto změnám 

se o SSP a hmotné nouzi velmi často mluví v televizi či píše v novinách. S dávkami 

SSP se dle mého názoru setkali téměř všechny rodiny s dětmi a to nejčastěji ve formě 

rodičovského příspěvku či přídavku na dítě nebo příspěvku na bydlení. Z tohoto důvodu 

se domnívám, že by měl každý člověk znát alespoň některé základní informace 

o jednotlivých dávkách, které využívá nebo je může využívat. 

Cílem této práce je provést analýzu dávek SSP a dávek pomoci v hmotné nouzi v letech 

2011 – 2013. Analýza bude sledovat jednotlivé změny, které nastaly z důvodu sociální 

reformy v roce 2012 a jejich ekonomický dopad na příjemce dávek. 

Práce je rozdělena do dvou základních částí a to do části teoretické a praktické. 

Teoretická část se bude zabývat obecnými charakteristikami jednotlivých dávek SSP 

(přídavek na dítě, příspěvek na bydlení, rodičovský příspěvek, porodné, pohřebné), dále 

také bude obsahovat základní informace o dávkách pomoci v hmotné nouzi (příspěvek 

na živobytí, doplatek na bydlení, mimořádná okamžitá pomoc). V této části uvedu 

základní definice životního a existenčního minima. Podle těchto dvou hranic se 

posuzuje, zda jednotlivec či rodina mají na dávky nárok či ne. 

Praktická část bude obsahovat základní informace o sociální reformě. V této kapitole 

budou rozebrány základní změny, které nastoupily v platnosti k 1. 1. 2012. Dále se 

v této části budu věnovat velmi často rozebíranému tématu karet sociálních systémů 

(sKaret). V této kapitole shrnu základní informace projektu sKaret, jejích typech, 

funkcích a využití.  Další kapitola praktické části bude patřit dávkám SSP. Bude v ní 

uveden modelový příklad rodiny, kde ukážu výpočet dávek, na které mají nárok. 

V tomto příkladu budou také promítnuty dopady sociální reformy pro danou rodinu. Po 

analýze dávek SSP přejdu k analýze dávek pomoci v hmotné nouzi. Tato kapitola bude 

opět postavena na modelovém příkladu. Bude v ní uveden výpočet základních dávek 

této oblasti a přínos sociální reformy pro danou rodinu. Na závěr praktické části 

zhodnotím situaci ohledně sociální reformy a navrhnu případné připomínky či změny, 

které by mohly v budoucnu nastat. 



9 

 

V této bakalářské práci jsem využila zákonů, knižních a internetových zdrojů. Celá 

práce je postavena na základě zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, zákona 

č. 110/2006 Sb., o životním a existenční minimu a zákona č. 110/2006 Sb., o pomoci 

v hmotné nouzi. Další knižní zdroje jsem používala jako doplňující informace o daném 

tématu. Pomocí internetových zdrojů jsem získala aktuální informace o daných 

problémech sociálních dávek a dávek pomoci v hmotné nouzi.  

Při psaní této práce jsem využila zejména popis, analýzu, výklad, výpočet, porovnání 

a v neposlední řadě také grafické znázornění. 

  



10 

 

1 Státní sociální podpora 

Státní sociální podporu upravuje zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve 

znění pozdějších předpisů. SSP je sociální systém, ze kterého se poskytují státní sociální 

dávky nejen pro děti, rodiny s dětmi, ale i pro další sociální případy.  Náklady na SSP 

hradí stát, neboť se jedná o státní sociální systém. [4] 

O dávky SSP může požádat pouze osoba, která má trvalý pobyt v ČR či má povolení 

k trvalému pobytu v ČR. Cizinci splňují podmínku trvalého pobytu, pokud žijí na území 

ČR déle než 365 dní od dne, kdy se k trvalému pobytu přihlásili. Osoba, která splňuje 

výše uvedené podmínky, má nárok na testované dávky se nazývá oprávněná osoba. 

Pokud s oprávněnou osobou trvale žijí další osoby, které společně hradí náklady na své 

potřeby, pak se jedná o společně posuzované osoby. Mezi tyto osoby patří nezaopatřené 

děti, rodiče nezaopatřených dětí, manželé, partneři, druh či družka. 

Nezaopatřené dítě je dítě, které dokončí povinnou školní docházku, soustavně se 

připravuje na budoucí povolání, nejdéle do 26 let. Pod pojem soustavná příprava dítěte 

na budoucí povolání spadá studium na střední (vysoké) škole v ČR či v zahraničí 

a teoretická (praktická) příprava pro zaměstnání nebo jiná výdělečná činnost pro 

OZP.[7] 

Orgány SSP jsou: 

 Úřad práce České republiky (krajské pobočky ÚP a pobočka pro město Praha), 

 Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV). [4] 

SSP se skládá z 5 základních dávek. Těchto 5 dávek se dělí na 2 základní skupiny, na 

dávky testované a netestované. 

1.1 Testované dávky státní sociální podpory 

Jedná se o dávky, které se poskytují v závislosti na výši příjmů. Mezi tyto dávky patří 

přídavek na dítě, příspěvek na bydlení a porodné. [5] Do konce roku 2011 sem spadal 

i sociální příplatek, který byl 31. 12. 2011 zrušen. 



11 

 

1.1.1 Přídavek na dítě 

Přídavek na dítě představuje základní dávku pro rodiny s nezaopatřenými dětmi. Tato 

dávka slouží ke krytí nákladů, které jsou spojené s výchovou a výživou dítěte. Jedná se 

o dávku, na kterou má nárok dítě, které je oprávněnou osobou. Za nezletilé dítě si tuto 

dávku nárokuje jeho zákonný zástupce. Pokud je dítě zletilé, vyplácí se tato dávka 

přímo dítěti. 

„Nárok na přídavek na dítě má nezaopatřené dítě, jestliže rozhodný příjem v rodině 

nepřevyšuje součin částky životního minima rodiny a koeficientu 2,40.“ [4] Rozhodné 

příjmy rodiny činí veškeré příjmy dané rodiny za předchozí kalendářní rok. Do 

rozhodného příjmu se připočítává i částka rodičovského příspěvku. [6]  

Výše přídavku se stanovuje měsíčně na základě následující tabulky: 

Tab. 1: Výše přídavku na dítě pro rok 2013  

(zdroj: Zákon č. 117/1995 Sb., vlastní zpracování) 

Věk dítěte Měsíční připadající částka 

do 6 let 500 Kč 

od 6 do 15 let 610 Kč 

od 15 do 26 let 700 Kč 

1.1.2 Příspěvek na bydlení 

Příspěvek na bydlení slouží ke krytí části nákladů na bydlení rodinám či jednotlivcům, 

kteří mají nízké příjmy. Příspěvek se poskytuje na základě testování příjmů rodiny za 

kalendářní čtvrtletí, které předcházelo. 

„Na tento příspěvek má nárok vlastník nebo nájemce bytu, který je v bytě přihlášen 

k trvalému pobytu, pokud 

 jeho náklady na bydlení přesahují částku součinu rozhodného příjmu v rodině 

a koeficientu 0,30 (na území Prahy koeficientu 0,35), a zároveň 

 součin rozhodného příjmu v rodině a koeficientu 0,30 (na území Prahy 

koeficientu 0,35) není vyšší než částka normativních nákladů na bydlení.“ [20] 



12 

 

„Normativní náklady na bydlení se stanoví jako průměrné náklady na bydlení podle 

velikosti obce a počtu členů domácnosti.“ V těchto nákladech je zahrnuto nájemné, 

ceny služeb, vodné, stočné, odpady, vytápění a energie. Jejich výše se určuje na základě 

velikosti bytu pro předem určený počet osob. [7] Výše normativních nákladů jsou 

uvedeny v následujících dvou tabulkách. 

Tab. 2: Měsíční normativní náklady na bydlení pro byty na základě nájemní smlouvy pro 

rok 2013  

 (zdroj: Zákon č. 117/1995 Sb., vlastní zpracování) 

Počet osob 

v rodině 

Počet obyvatel v obci a měsíční náklady v Kč 

Praha 
nad  

100 000 

50 000 – 

99 999 

10 000 – 

49 999 
do 9 999 

1 7 489 5 964 5 687 4 858 4 665 

2 10 750 8 663 8 284 7 150 6 886 

3 14 637 11 908 11 412 9 929 9 584 

4 a více 18 307 15 017 14 419 12 631 12 214 

Tab. 3: Měsíční normativní náklady na bydlení pro družstevní byty a byty vlastníků pro 

rok 2013 

(zdroj: Zákon č. 117/1995 Sb., vlastní zpracování) 

Počet osob 

v rodině 

Počet obyvatel v obci a měsíční náklady v Kč 

Praha 
nad  

100 000 

50 000 – 

99 999 

10 000 – 

49 999 
do 9 999 

1 4 396 4 396  4 396 4 396 4 396 

2 6 557 6 557 6 557 6 557 6 557 

3 9 131 9 131 9 131 9 131 9 131 

4 a více 11 615 11 615 11 615 11 615 11 615 

Základní vzorec pro výpočet příspěvku na bydlení zní: 

                                 , 

kde NNB jsou normativní náklady na bydlení, P je příjem. V případě, že osoba žije na 

území Prahy, pak se koeficient 0,30 změní na 0,35. Do rozhodného příjmu rodiny spadá 

i přídavek na dítě či rodičovský příspěvek. 



13 

 

Pokud jsou skutečné náklady na bydlení nižší než normativní, pak se výše příspěvku na 

bydlení spočítá dle následujícího vzorce: 

                                  

kde NB jsou skutečné náklady na bydlení, P je příjem. Koeficient 0,30 se opět může 

změnit na 0,35, pokud daná osoba žije na území Prahy. [7] 

1.1.3 Porodné 

Porodné patří mezi jednorázové dávky. Nárok na porodné vzniká, pokud matka porodí 

první živé dítě a příjem této rodiny nepřesahuje součet částky životního minima rodiny 

a koeficientu 2,40. Obě podmínky musí být splněny současně, jinak není nárok na 

porodné. [4] U rozhodného příjmu se nepřihlíží k rodičovskému příspěvku ani 

k přídavkům na děti.  

Pokud žena, které tento příspěvek náleží, při porodu zemře a dítě se narodí živé, pak na 

tuto dávku má nárok otec dítěte. Na dávku mají nárok i osoby, které mají v péči dítě, 

a není mu více než 1 rok.  

Zákonem stanovené porodné činí 13 000 Kč na první živě narozené dítě. V případě, že 

se narodí více dětí najednou, výše porodného činí 19 500 Kč. [20] 

1.2 Netestované dávky státní sociální podpory 

Jedná se o zbylé dávky, které se poskytují bez závislosti na výši příjmu. Mezi tyto 

dávky patří rodičovský příspěvek a pohřebné. [5] Do 1. 1. 2013 sem spadaly také dávky 

pěstounské péče, které se nyní přesunuly pod zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní 

ochraně dětí. 

1.2.1 Rodičovský příspěvek 

Tento příspěvek je určen pro rodiče, kteří osobně, celodenně a po celý kalendářní měsíc 

pečují o nejmladší dítě v rodině. Nárok na příspěvek mají rodiče maximálně do 4 let 

věku dítěte. Celková částka rodičovského příspěvku činí 220 000 Kč. 

Pokud měl rodič nárok na PPM, tak si může vybrat dle vlastního uvážení a za určitých 

podmínek, po jakou dobu a v jaké měsíční výši bude čerpat rodičovský příspěvek. [16] 



14 

 

Výši příspěvku může měnit jednou za 3 měsíce. Výše příspěvku je limitována výší PPM 

(70 procenty 30násobku denního vyměřovacího základu). 

Měsíční částka rodičovského příspěvku se určí následovně: 

 pokud 70 % 30násobku DVZ ≤ 7 600 Kč, pak rodičovský příspěvek činí 

maximálně 7 600 Kč, 

 pokud 70 % 30násobku DVZ > 7 600 Kč, pak se měsíční rodičovský příspěvek 

pohybuje od 7 600 do 11 500 Kč, 

 pokud nemůžeme stanovit DVZ v den narození nejmladšího dítěte (uplynula 

doba na nárok na PPM z důvodu péče o dříve narozené dítě), pak měsíční výše 

rodičovského příspěvku činí maximálně 7 600 Kč, 

 pokud nesplnil ani jeden z rodičů danou podmínku (nelze stanovit DVZ), pak se 

příspěvek vyplácí v pevných částkách (7 600 Kč do 9. měsíce věku dítěte, poté 

3 800 Kč do 4 let věku dítěte). [7] 

Rodiče o tento příspěvek nepřijdou ani, pokud budou posílat dítě do školky. Děti od 

dvou let mohou navštěvovat školku neomezeně. U dětí do dvou let je stanoven limit 

46 hodin měsíčně. [16] 

1.2.2 Pohřebné 

Pohřebné patří mezi jednorázově vyplacené dávky. Tento příspěvek je určen na úhradu 

nákladů, které jsou spojené s pohřbem.[4] „Pohřebné náleží osobě, která vypravila 

pohřeb nezaopatřenému dítěti, nebo osobě, která byla rodičem nezaopatřeného dítěte, 

a to za podmínky, že zemřelá osoba (s výjimkou mrtvě narozeného dítěte) měla ke dni 

úmrtí trvalý pobyt na území ČR.“ [20] Na tuto dávku má nárok pouze jedna osoba. 

Pokud nárok na pohřebné vznikne více osobám, pak se tato dávka vyplácí osobě, která 

si podala žádost jako první. Nárok na pohřebné vzniká dnem, kdy byl zemřelý pohřben. 

Výše pohřebného činí 5 000 Kč. [7] 

  



15 

 

2 Existenční a životní minimum 

Existenční a životní minimum vychází ze zákona č. 110/2006 Sb., o životním 

a existenčním minimu, ve znění pozdějších předpisů. Jednotlivé částky životního 

a existenčního minima jsou definovány v nařízení vlády č. 409/2011 Sb., o zvýšení 

částek životního minima a existenčního minima. Toto nařízení je platné od 1. 1. 2012. 

Hlavní využití těchto dvou hranic najdeme v zákoně č. 111/2006 Sb., o pomoci 

v hmotné nouzi. Dále se tyto dvě částky využívají v zákoně č. 117/1995 Sb., o státní 

sociální podpoře. Na základě těchto dvou položek se posuzuje, zda má osoba na dávky 

nárok a v jaké výši dávky obdrží. 

Vláda má právo zvýšit částky životního a existenčního minima „od 1. ledna podle 

skutečného vývoje spotřebitelských cen, pokud nárůst nákladů na výživu a na ostatní 

základní osobní potřeby přesáhne ve stanoveném období 5 %.“ V případě mimořádných 

událostí lze změnu provést i mimo pravidelný termín. [17] 

2.1 Existenční minimum 

„Existenční minimum je minimální hranice příjmů osob, která se považuje za nezbytnou 

k zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb na úrovni umožňující přežití.“ 

Do konce roku 2011 činilo existenční minimum 2 020 Kč za měsíc. Od roku 2012 je 

existenční minimum 2 200 Kč měsíčně. Existenční minimum se nevyužívá v případě 

nezaopatřeného dítěte, poživatele starobního důchodu, osoby invalidní ve třetím stupni 

a osoby starší 68 let. [1] 

2.2 Životní minimum 

„Životní minimum je minimální hranice peněžních příjmů fyzických osob, která slouží 

k zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb.“ [1] Výše životního minima 

pro roky 2011 a 2012 jsou uvedeny v následující tabulce. Částky pro rok 2013 jsou 

stejné jako pro rok 2012. 

  



16 

 

Tab. 4: Částky životního minima pro rok 2011 a 2012 

(zdroj: Zákon č. 110/2006 Sb., vlastní úprava) 

Posuzovaná osoba 

Měsíční 

částka pro 

rok 2011 

Měsíční 

částka pro 

rok 2012 

Jednotlivec 3 126 Kč 3 410 Kč 

Osoba, která je posuzována jako první v pořadí 2 880 Kč 3 140 Kč 

Osoba starší věku 15 let, která je posuzována jako druhá a 

další v pořadí (není nezaopatřené dítě) 
2 600 Kč 2 830 Kč 

Nezaopatřené dítě od 15 do 26 let 2 250 Kč 2 450 Kč 

Nezaopatřené dítě od 6 do 15 let 1 960 Kč 2 140 Kč 

Nezaopatřené dítě do 6 let 1 600 Kč 1 740 Kč 

Životní minimum posuzujeme ze dvou hledisek, zda se jedná o jednotlivce či o společně 

posuzované osoby. Za jednotlivce se považuje osoba, která není společně posuzovaná 

s jinými osobami. Pokud se osoba posuzuje spolu s dalšími osobami, celkové životní 

minimum tvoří součet všech částek životního minima pro jednotlivé osoby.  

Za společně posuzované osoby se považují: 

 rodiče nebo nezletilé nezaopatřené děti, 

 manželé či registrovaní partneři, 

 rodiče, 

 další osoby, které společně užívají byt a mají zde trvalé bydliště. [1] 

  



17 

 

3 Dávky pomoci v hmotné nouzi 

Dávky pomoci v hmotné nouzi jsou upraveny zákonem č. 111/2006 Sb., o pomoci 

v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů. Jedná se o moderní formu pomoci 

osobám, které nemají dostatečné příjmy. Tyto dávky mají za hlavní úkol motivovat 

osoby, aby se aktivně snažili zajistit si prostředky, kterými uspokojí své životní potřeby 

(obživu, bydlení, další mimořádné události). [18] 

Orgány pomoci v hmotné nouzi jsou: 

 Úřad práce České republiky (krajské pobočky a pobočka pro Prahu), 

 Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV), [10] 

 pověřené obecní úřady, 

 obecní úřady obcí s rozšířenou působností [7] 

„Osoba v hmotné nouzi je stav, kdy daná osoba či rodina nemá dostatečné příjmy a její 

celkové sociální a majetkové poměry neumožňují uspokojení základních životních 

potřeb na úrovni ještě přijatelné pro společnost.“ Tyto příjmy nemůže daná osoba 

z určitých důvodů zvýšit a vyřešit tím svoji životní situaci. [18] Veškeré potřebné 

náklady na tyto dávky hradí stát. [10] 

Nárok na dávky pomoci v hmotné nouzi má osoba, která žije na území ČR a má zde 

trvalý pobyt. V případě, že by o tyto dávky chtěl požádat cizinec, musí mít povolení 

k trvalému pobytu a mít zde bydliště. 

Mezi dávky pomoci v hmotné nouzi patří příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení 

a mimořádná okamžitá pomoc. [7] 

3.1 Příspěvek na živobytí 

Příspěvek na živobytí je opakující se měsíční dávka. Nárok na příspěvek na živobytí má 

osoba či skupina společně posuzovaných osob, jejíž příjem nedosahuje částky na 

živobytí. Pokud podmínky nároku na příspěvek splňuje více společně posuzovaných 

osob, tento příspěvek získá pouze jedna na základě společné dohody.  



18 

 

Výše příspěvku na živobytí se určí dle následujícího vzorce. Vzorec pro výpočet 

příspěvku na živobytí zní: 

                               , 

kde Ž je částka živobytí, P jsou příjmy, ONB jsou odůvodněné náklady na bydlení 

(nejvýše do přiměřených nákladů na bydlení). 

Příjem zjistíme, pokud od celkových příjmů za poslední 3 kalendářní měsíce osoby 

nebo rodiny odečteme pěstounské dávky, kapitálový majetek, pravidelně opakující se 

dávky. Poté vynásobíme toto číslo koeficientem 0,3 (0,35 v Praze) a získáme přiměřené 

náklady na bydlení. 

Částky příspěvku na živobytí se odvíjí od životního a existenčního minima. V případě 

nezaopatřeného dítěte je částka živobytí osoby rovna životnímu minimu. Pokud daná 

osoba dluží více než trojnásobek výživného na nezletilé dítě, pak je částka na živobytí 

rovna existenčnímu minimu. Pokud je daná osoba vedena na ÚP z důvodu skončení 

pracovního vztahu (zvlášť hrubé porušení pracovního poměru), pak se částka živobytí 

rovná existenčnímu minimu. Částka živobytí u osoby, která je umístěna ve 

zdravotnickém zařízení se rovná existenčnímu minimu. Tato částka ve všech uvedených 

případech může být zvýšena, pokud má daná osoba lékařem předepsané dietní 

stravování
1
. [18] Minimální částka příspěvku na živobytí činí 50 Kč. Pokud vyjde osobě 

nárok na nižší částku, je jí vyplaceno 50 Kč.[2] 

3.2 Doplatek na bydlení 

Doplatek na bydlení je opakující se měsíční dávka. Tato dávka slouží k úhradě nákladů 

na bydlení, pokud osoba nemá dostatečné vlastní příjmy včetně příspěvku na bydlení ze 

SSP. Na dávku má nárok nájemce či vlastník bytu, který pobírá příspěvek na živobytí. 

Výše doplatku na bydlení se stanovuje tak, aby osobě nebo rodině po úhradě nákladů na 

bydlení zůstala částka na živobytí. Minimální částka doplatku na bydlení činí 50 Kč. 

Pokud vyjde osobě nárok na nižší částku, je jí vyplaceno 50 Kč. 

Tuto dávku může osoba využívat nejdéle po dobu 84 kalendářních měsíců za posledních 

10 let. Toto omezení neplatí pro domácnosti s osobami starších 70let a pro zdravotně 

postižené osoby. [18] 

                                                 
1
 Příloha č. 1 



19 

 

Vzorec pro výpočet doplatku na bydlení zní: 

                                       , 

kde ONB jsou odůvodněné náklady na bydlení, PnB příspěvek na bydlení, P celkové 

příjmy, PnŽ příspěvek na živobytí, Ž částka živobytí. [2] 

3.3 Mimořádná okamžitá pomoc 

Mimořádná okamžitá pomoc patří mezi jednorázově, bezodkladně vyplacené dávky. 

Tato dávka se poskytuje osobám či rodinám, které se ocitnou v těžkých životních 

situacích a musí je řešit bez jakéhokoli odkladu. Zákon vymezuje 6 základních situací, 

kdy se tato dávka poskytuje: 

 Mimořádná okamžitá pomoc, kdy dané osobě hrozí vážné újmy na zdraví -

Tato dávka se poskytuje, pokud osoba nemá nárok na opakované dávky 

(tj. příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení) a hrozí jí tím vážná újma na 

zdraví. Dávka se poskytuje v takové výši, která srovná příjem osoby do částky 

existenčního minima. Pokud se jedná o nezaopatřené dítě, pak se doplní příjem 

do životního minima. 

 Mimořádná okamžitá pomoc, kdy osobu postihne mimořádná událost - 

Mimořádnou událostí je živelní pohroma (povodeň, vichřice, zemětřesení), 

požár, ekologická havárie. Tato dávka se poskytuje až do výše 15násobku 

životního minima (až do výše 51 150 Kč). 

 Mimořádná okamžitá pomoc, kdy osoba nemá dostatečné prostředky 

k úhradě jednorázového výdaje - Jednorázovými výdaji se rozumí úhrada 

správního poplatku při prokázané ztrátě dokladů, vydání duplikátu rodného listu, 

úhrada jízdného, úhrada za nocleh. Poskytuje se až do výše vynaložených 

nákladů. 

 Mimořádná okamžitá pomoc, kdy osoba nemá dostatečné prostředky na 

úhradu nákladů spojených s pořízením nebo opravou nezbytných 

základních předmětů dlouhodobé potřeby - Výše dávky se stanovuje dle 

skutečně vynaložených výdajů. Součet poskytnutých dávek za rok nesmí 

přesahovat desetinásobek životního minima jednotlivce (tj. částku 34 100 Kč). 



20 

 

 Mimořádná okamžitá pomoc, kdy osoba nemá dostatečné prostředky 

k úhradě nákladů, které souvisejí se vzděláním nebo zájmovou činností 

nezaopatřeného dítěte a k zajištění činností, které jsou nezbytné a souvisejí 

se sociálně-právní ochranou dětí - Výši této dávky lze poskytnout až do výše 

výdajů, maximálně však do výše 10násobku životního minima jednotlivce 

(tj. částka 34 100 Kč). 

 Mimořádná okamžitá pomoc, kdy je osoba ohrožena sociálním vyloučením 

- Jedná se například o situace, kdy se osoby vracejí z dětského domova, vězení, 

pěstounské péče nebo z psychiatrické léčebny. Výše této dávky činí 1 000 Kč. 

Během roku ji lze poskytnout vícekrát. „Součet dávek nesmí překročit 4násobek 

částky životního minima jednotlivce“ (tj. částku 13 640 Kč). [2] 

3.4 Veřejná služba 

S dávkami pomoci v hmotné nouzi souvisí pojem veřejná služba. Pod pojem veřejná 

služba spadá pomoc obcím, dalším subjektům v oblastech zlepšení životního prostředí, 

udržování čistoty v ulicích a veřejných prostranstvích či pomoc při kulturních 

a sportovních událostech. Tuto službu vykonávají lidé, kteří jsou v hmotné nouzi 

a v evidenci uchazečů o zaměstnání na ÚP. Veřejná služba se vykonává na základě 

písemně sepsané smlouvy. Ta obsahuje základní údaje o osobě (jméno, příjmení, datum 

narození, trvalý pobyt), místo vykonávání služby, předmět dané služby, dobu výkonu 

služby. Smlouva se uzavírá s krajskou pobočkou ÚP po dohodě s obcí. Za výkon této 

služby osobě nenáleží žádná odměna. Krajské pobočky ÚP zajišťují osobám, které 

vykonávají veřejnou službu ochranné pomůcky a pracovní prostředky. [10] 

Výkon veřejné služby upravují příslušná ustanovení předpisů o pracovněprávních 

vztazích. S osobami se sjednává rozsah pracovní doby, doba odpočinku, podmínky pro 

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Krajské pobočky ÚP s osobami 

uzavírají pojistnou smlouvu, která kryje odpovědnost za škodu na majetku nebo na 

zdraví, kterou způsobí daná osoba vykonávající službu.  

„Výkon veřejné služby nemá žádný přímý vliv na nárok nebo výši dávek pomoci 

v hmotné nouzi.“ Nepřímý vliv může mít výkon veřejné služby pouze v případě, pokud 

ji uchazeč bez vážného důvodu odmítne vykonávat v rozsahu max. 20 hodin týdně. Tím 

může být vyřazen z evidence ÚP a také přijít o dávky pomoci v hmotné nouzi. [2]  



21 

 

4 Sociální reforma 

Sociální reformu vypracovalo MPSV na základě plánovaných změn v sociálním 

systému. Tato reforma nabyla účinnosti v roce 2012 a část až v roce 2013. 

Hlavní cíle sociální reformy jsou zjednodušit systém sociální ochrany, zefektivnit práci 

orgánů státní správy, dosáhnout maximální účelovosti dávek, snížit administrativní 

zátěž pro uživatele služeb, zajistit efektivní cíl a adresnost sociálních dávek. [24] 

4.1 Změny v rámci sociální reformy v roce 2012 

Přehled zásadních změn sociální reformy v roce 2012: 

 zavést jednotné výplatní místo 

 výplata nepojistných sociálních dávek a dávek v oblasti státní politiky 

zaměstnanosti pomocí karty sociálních systémů (sKarty) 

 zásadní změny v poskytování rodičovského příspěvku 

 změny v oblasti trhu práce (podpora v nezaměstnanosti, rekvalifikace) 

 změny v oblasti péče o osoby zdravotně postižené (OZP) [24] 

4.1.1 Jednotné výplatní místo 

Do 31. 12.2011 se nepojistné sociální dávky vyplácely na obecních úřadech. Od 

1. 1. 2012 se o výplatu nepojistných dávek sociální ochrany a další administrativní věci 

s tím spojené stará ÚP ČR. V současné době existuje 423 kontaktních pracovišť ÚP ČR 

a 26 detašovaných (výjezdních) pracovišť.  

Tento krok sociální reformy pomohl ke zvýšení komfortu pro klienty, kteří už nemusí 

navštěvovat více úřadů. Jednotné výplatní místo vypomáhá státu také k lepší 

kontrolovatelnosti využití finančních prostředků. [24] 

ÚP je správní úřad, který má celostátní působnost. Jeho hlavní sídlo je v Praze. Řídí ho 

MPSV. Jeho organizační struktura se skládá z generálního ředitelství, krajských 

poboček a kontaktních pracovišť. Mezi hlavní úkoly ÚP patří úkoly v oblasti 

zaměstnanosti, ochrany zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele, SSP, 



22 

 

dávek pro osoby se zdravotním postižením, příspěvku na péči a inspekce poskytování 

sociálních služeb a pomoci v hmotné nouzi. [25] 

4.1.2 Rodičovský příspěvek 

Sociální reforma přinesla v rámci rodičovského příspěvku velké změny. Od roku 2012 

platí větší volnost při určení délky a výše čerpání rodičovského příspěvku, zjednodušení 

celého systému, větší možnost pobytu dětí ve školce. Veškeré změny v čerpání 

rodičovského příspěvku jsou podrobněji uvedeny v teoretické části této práce.  

4.1.3 Trh práce 

Sociální reforma přinesla zásadní změny také v oblasti trhu práce. V této bakalářské 

práci jsem se zaměřila hlavně na změny v oblasti dávek SSP a dávek pomoci v hmotné 

nouzi, proto změny v oblasti trhu práce shrnu do několika základních bodů. Základní 

body obsahují změny, které se týkají nezaměstnaných a povinností ÚP. 

Přehled nejdůležitějších změn v roce 2012: 

 Nárok na podporu v nezaměstnanosti má občan, který má bydliště na území ČR 

a během posledních dvou let, než byl zařazen do evidence ÚP, získal 12 měsíců 

důchodového pojištění. Podporu v nezaměstnanosti mohou nově pobírat 

i pracující studenti. 

 Vznik nového nástroje – zvolené rekvalifikace. Každý uchazeč o zaměstnání si 

dle vlastního uvážení vybere rekvalifikační kurz a zaměření. ÚP posuzuje 

možnost uplatnění se v daném oboru na trhu práce, a zda daná rekvalifikace 

vyhovuje jeho zdravotnímu stavu. ÚP tuto rekvalifikaci uhradí pouze, pokud ji 

uchazeč dokončí a získá certifikát. Je stanoven maximální limit úhrady, při 

překročení si zbylou část hradí uchazeč z vlastních zdrojů. 

 Od roku 2012 spolupracuje ÚP s agenturami práce (větší možnost získat práci). 

 Zvyšuje se boj proti nelegálnímu zaměstnávání. Pokud zaměstnavatel nelegální 

práci umožní, pak pokuta činí 10 milionů Kč (původně 5 milionů Kč). Výše této 

pokuty může minimálně činit 250 000 Kč.
 
[24] 



23 

 

 Uchazečům, kteří jsou vedeni na ÚP déle, než 2 měsíce může být nabídnuta 

veřejná služba. Pokud tuto nabídku bez závažného důvodu nepřijmou, pak jsou 

vyřazeni z evidence uchazečů o zaměstnání a mohou také přijít o dávky pomoci 

v hmotné nouzi. 

 Firmy nejsou povinni hlásit na ÚP volná pracovní místa. 

 Vznik projektu Czech POINT-DONEZ. Nezaměstnaní se musí až 2x týdně 

v určitou dobu hlásit na kontaktním místě Czech POINT. Pokud se tam 

nedostaví, mohou být vyřazeni z evidence uchazečů o zaměstnání. Cílem tohoto 

projektu je zamezit provádění práce na černo. [26] 

4.1.4 Podpora osob zdravotně postižených 

V oblasti podpory OZP došlo také k nemalým změnám. 1. 1. 2012 v důsledku platnosti 

sociální reformy, došlo ke sloučení dávek pro zdravotně postižené a to na příspěvek na 

mobilitu a příspěvek na zvláštní pomůcku. Mezi původní dávky patřil jednorázový 

příspěvek na opatření zvláštních pomůcek, příspěvek na úpravu bytu, příspěvky na 

zakoupení, celkovou opravu a zvláštní úpravu motorového vozidla, příspěvek na provoz 

motorového vozidla, příspěvek na individuální dopravu, příspěvek na úhradu za užívání 

bezbariérového bytu a garáže, příspěvek úplně nebo prakticky nevidomým občanům 

a bezúročné půjčky. 

O tyto dávky se nově starají ÚP či jejich kontaktní pracoviště. Výplata dávek probíhá 

pomocí sKarty. Občané tuto kartu budou používat také jako průkaz TP, ZTP či 

ZTP/P.[24] 

Rodiče postižených dětí, kterým je více, než 1 rok mohou pobírat buď rodičovský 

příspěvek, nebo příspěvek na péči. Záleží čistě na každém z nich, kterou dávku si 

vyberou. Nově se také změnilo posuzování zdravotního stavu osob. [26] 

O postižené nemusí vždy pečovat členové rodiny. Nově byl zaveden pojem asistent 

sociální péče. Je to fyzická osoba starší 18 let, která pečuje o zdravotně 

postiženého.[18] 



24 

 

4.2 Změny v rámci sociální reformy v roce 2013 

Přehled změn v roce 2013: 

 zvýšení příspěvku na bydlení (zvýšení normativních nákladů na bydlení) 

 přátelštější sKarta k lidem 

 nová právní úprava sociálně-právní ochrany dětí 

 dávky pěstounské péče nejsou součástí státní sociální podpory, ale spadají pod 

zákon o sociálně-právní ochranu dětí [16] 

  



25 

 

5 Karta sociálních systémů (sKarta) 

Karta sociálních systémů neboli sKarta je nový pojem, který vznikl v rámci sociální 

reformy. Jedná se o nový systém výplaty nepojistných sociálních dávek a dávek 

v oblasti státní politiky zaměstnanosti. Cílem tohoto nového systému je zajistit 

efektivitu a komfort pro klienta, zjednodušit administrativu spojenou s výplatou dávek 

a snížit náklady na výplatu dávek. [24] 

5.1 Funkce sKarty 

sKarta plní tři základní funkce: 

 identifikační (identifikace klienta na úřadě práce, průkazka TP, ZTP, ZTP/P), 

 autentizační (komunikace s veřejnou správou z domova přes internet, přehled 

o čerpaných sociálních dávkách), 

 platební (placení v obchodech, výběry z bankomatů, převody na účty). [24] 

5.2 Typy sKaret 

V současné době existují 2 typy sKaret, základní a speciální. 

Základní sKarta slouží k výplatám nepojistných sociálních dávek a dávek v oblasti 

státní politiky zaměstnanosti. V budoucnu má karta sloužit k identifikaci klienta na ÚP. 

 

Obr. 1: Přední strana sKarty  

(zdroj: www.mesec.cz, vlastní úprava) 

logo vydavatele  

bezpečnostní čip 

s údaji o kartě 

jméno a příjmení 

logo karty  

číslo karty 

platnost karty 

logo kartové 

asociace 

http://www.mesec.cz/


26 

 

 

Obr. 2: Zadní strana sKarty  

(zdroj: www.mesec.cz, vlastní úprava) 

 

Speciální sKarta slouží k výplatám nepojistných sociálních dávek a také jako průkazka 

TP, ZTP či ZTP/P. V budoucnu se lidé touto kartou budou prokazovat na ÚP. Od typu 

základní sKarty se liší její barvou, obsahuje fotku držitele sKarty, symbol a stupeň 

postižení a datum narození. 

 

Obr. 3: Přední strana speciální sKarty  

(zdroj: www.mesec.cz, vlastní úprava) 

 

Obr. 4: Zadní strana speciální sKarty  

(zdroj: www.mesec.cz, vlastní úprava) 

1234 5678  9102  4556 

kontaktní  

služby 
magnetický  

proužek 

podpisový  

proužek 

identifikační  

číslo (CCN) 
logo  

úřadu práce 

1234 5678  9102  4556 

kontaktní  

služby 

logo vydavatele 

bezpečností čip 

s údaji o kartě 

číslo karty 

jméno a příjmení 

logo karty 

fotografie  

držitele 

symbol a  
stupeň  

postižení 

platnost karty 

logo kartové 

asociace 

podpisový  

proužek 

logo  

úřadu práce 

magnetický  

proužek 

identifikační  

číslo (CCN) 

datum  

narození 

http://www.mesec.cz/
http://www.mesec.cz/
http://www.mesec.cz/


27 

 

5.3 Využití sKarty 

Kartu mohou příjemci dávek využívat pouze v ČR. Mohou z ní vybírat hotovost 

několika způsoby. Jedním z nich je výběr hotovosti v bankomatu ČS či jiné instituce, 

dále mohou platit přímo v obchodech nebo si celou dávku nechávat přeposílat na svůj 

osobní účet. Další možností, jak si peníze vybrat je výběr v hotovosti při platbě pomocí 

karty přímo u obchodníka (cash back). Tato možnost je limitována. Výběr můžete 

provést, pokud v obchodě zaplatíte částku minimálně 300 Kč a poté si můžete vybrat 

hotovost až do 1 500 Kč. 

Tato karta také umožňuje zadávání platebních příkazů. V současné době je jeden příkaz 

zdarma, další za poplatek. Pomocí sKarty si můžete v bankomatu ČS dobít mobilní 

telefon (tato služba je současnosti také zdarma). 

5.4 Proces při zřízení sKarty 

V současné době každý příjemce dávek musí mít vlastní sKartu. V následujícím 

obrázku je znázorněn základní proces při zřízení sKarty.
2
 

 

Obr. 5: Proces vydání sKarty  

(zdroj: www.skontakt.cz, vlastní úprava) 

                                                 
2
 Příloha č. 2 

Příjemce dávky přebírá sKartu na Úřadu práce 

Příjemce dávky obdrží poštou PIN k sKartě 

Příjemce dávky je pozván na Úřad práce k převzetí karty 

Úřad práce požádá o vydání sKarty 

Odnese je na Úřad práce 

Klient vyplní Doplňující údaje pro otevření  platebního účtu a vydání sKarty2  

http://www.skontakt.cz/


28 

 

Na ÚP se klient rozhodne, jakým způsobem bude peníze čerpat. Zda si bude peníze 

vybírat z sKarty nebo si je bude nechávat přeposílat na svůj osobní účet. Pokud si je 

chce nechávat přeposílat, pak vyplní příkaz k úhradě
3
.  

Při převzetí sKarty obdrží vždy klienti příručku držitele karty, plastový obal na kartu, 

všeobecné podmínky pro vydání a používání karty, aktuální sazebník, desatero 

správného používání karty a návod k aktivaci karty. 

Každý příjemce dávek si musí svoji sKartu vyzvednout osobně na ÚP. Pokud si ji klient 

nemůže vyzvednout osobě, musí k tomu na základě plné moci
4
 pověřit někoho jiného. 

[21] 

5.5 Změny spojené sKartou od roku 2013 

Od 1. 1. 2013 došlo k několika zásadním změnám v projektu sKaret: 

 Všechny výběry z bankomatů ČS jsou zdarma. 

 Změna PIN k sKartě v bankomatech ČS je zdarma. 

 Nevidomí a vozíčkáři si mohou vybrat zdarma hotovost z jejich sKartového účtu 

na přepážce v ČS. 

 Účty sKarty jsou chráněny proti exekucím. 

V průběhu roku 2013 by mělo dojít také k řadě dalších změn v projektu sKaret. Od 

května 2013 se plánuje možnost čerpat dávky poštovní poukázkou typu B (složenkou). 

Platba sKartou bude zcela dobrovolná. Bude záležet na příjemci, zda si nechá posílat 

peníze pomocí sKartového účtu, na svůj běžný účet či poštovní poukázkou. [21] 

  

                                                 
3
 Příloha č. 3 

4
 Příloha č. 4 



29 

 

6 Modelový příklad – analýza dávek státní sociální podpory 

V této kapitole uvedu modelový příklad rodiny, na které bude proveden výpočet 

jednotlivých dávek SSP v letech 2011 – 2013. V příkladu uvidíte, jak by vypadaly 

jednotlivé případy, pokud by si rodina podala příslušné žádosti o dávky SSP pro rok 

2011, 2012 či pro rok 2013. 

Modelový příklad bude tvořit 5členná rodina. Pro lepší orientaci tuto rodinu pojmenuji 

Novákovi. Při analýze jednotlivých dávek nebudu brát v úvahu stáří dětí v jednotlivých 

letech a případné zvýšení či snížení příjmu pana Nováka, aby analýza ukazovala přesné 

informace. 

Údaje o rodině Novákových 

Otec:   Jan Novák 

Matka:  Jana Nováková 

3 děti:   Monika Nováková (2 měsíce) 

  Lenka Nováková (8 let) 

  Tereza Nováková (17 let) 

Čistý měsíční příjem pana Nováka činí 19 000 Kč. Než paní Nováková nastoupila na 

rodičovskou dovolenou, její čistý měsíční příjem činil 10 000 Kč (tento údaj bude 

sloužit k výpočtu přídavku na dítě, příspěvku na bydlení). V současné době paní 

Nováková končí pobírání PPM a přechází na rodičovský příspěvek. Rodina žije v Praze, 

kde měsíční náklady na nájem a další služby s tím spojené v bytě (4+1) činí 11 000 Kč. 

6.1 Rodičovský příspěvek 

Rodičovský příspěvek prošel velkou změnou v důsledku sociální reformy. Do roku 

2011 byla výše rodičovského příspěvku rozdělena do 3 základních skupin: 

 zvýšená výměra (po dobu 2 let) – 11 400 Kč/měsíc, 

 základní výměra (po dobu 3 let) – 7 600 Kč/měsíc, 

 snížená výměra (po dobu 4 let) – 3 800 Kč/měsíc. 



30 

 

Dítě ve věku 3 let mělo možnost navštěvovat mateřskou školku 4 hodiny denně nebo 

5 kalendářních dnů v měsíci. Pokud bylo dítě mladší než 3 roky, mohlo navštěvovat 

jesle či mateřskou školku nejvýše na 4 hodiny denně. [3] 

V roce 2012 nastaly zásadní změny v rodičovském příspěvku z důvodu realizace 

sociální reformy. Jednotlivé změny jsou podrobně vysvětleny v teoretické části této 

práce, proto přejdu rovnou k výpočtu rodičovského příspěvku u paní Novákové. 

V následující tabulce uvedu výpočet všech 4 možností čerpání rodičovského příspěvku 

pro paní Novákovou.  

Tab. 5: Možnosti čerpání rodičovského příspěvku v roce 2011 a 2012  

(zdroj: vlastní) 

Délka pobírání 

RP 

Podání žádosti v roce 2011 Podání žádosti v roce 2012 

Měsíční 

částky 

Celková 

částka RP 

Měsíční 

částky 

Poslední 

měsíc 

Celková 

částka RP 

2 roky (PPM + 19 

měsíců) 
11 400 Kč 216 600 Kč 11 500 Kč 13 000 Kč 220 000 Kč 

3 roky (PPM + 31 

měsíců) 
7 600 Kč 235 600 Kč 7 200 Kč 4 000 Kč 220 000 Kč 

4 roky (PPM + 43 

měsíců) 

7 600 Kč       

3 800 Kč 
178 600 Kč 5 100 Kč 5 800 Kč 220 000 Kč 

4 roky              

(48  měsíců) 

7 600 Kč       

3 800 Kč 
216 600 Kč 

7 600 Kč       

3 800 Kč 
7 200 Kč 220 000 Kč 

V předchozí tabulce jsou zaznamenány všechny varianty čerpání rodičovského 

příspěvku. Pokud by paní Nováková pobírala rodičovský příspěvek ve dvouleté 

variantně v roce 2011, pak by do 22. týdne dostávala PPM a po uplynutí této doby 

rodičovský příspěvek ve výši 11 400 Kč za měsíc. Celková částka tohoto příspěvku by 

činila 216 600 Kč. V případě, že si paní Nováková podá žádost v roce 2012, situace se 

změní. Do 22. týdne by opět dostávala PPM a po uplynutí této doby by si mohla sama 

zvolit výši měsíčního rodičovského příspěvku. Maximální výše za měsíc, však nesmí 

přesáhnout 11 500 Kč. V roce 2012 je zákonem dána maximální celková částka 

rodičovského příspěvku 220 000 Kč. Tuto hranici nesmí překročit.  



31 

 

Pokud by paní Nováková čerpala 19 měsíců rodičovský příspěvek ve výši 11 500 Kč, na 

konci by jí zbývala částka 1 500 Kč do vyčerpání 220 000 Kč. Poslední měsíc by proto 

výplata byla o tuto částku navýšena. 

V případě 3leté varianty je situace podobná jako pro 2letou. Liší se pouze měsíční 

částky.  

Pokud by se paní Nováková rozhodla pro 4letou variantu, pak by v roce 2011 do 

22. týdne pobírala PPM, od 22. týdne do 21. měsíce částku 7 600 Kč a od 21. měsíce 

částku 3 800 Kč. Celkově by tak paní Nováková obdržela částku 178 600 Kč. Pokud by 

žádost podala v roce 2012, výši měsíčních částek by si opět mohla vybrat. Celková 

maximální částka opět musí činit 220 000 Kč. Paní Nováková by si určila měsíční 

částku 5 100 Kč. Poslední měsíc čerpání by tak obdržela částku 5 800 Kč. 

V případě, že by paní Nováková neměla nárok na PPM, pak dle zákona musí 

rodičovský příspěvek pobírat podobu 4 let. V roce 2011 by od dne narození dítěte do 

1. měsíce pobírala měsíčně 7 600 Kč a poté částku 3 800 Kč. Celkově by tak obdržela 

částku 216 600 Kč. Při žádosti podané v roce 2012 by se situace změnila pouze 

v posledním měsíci čerpání. Paní Nováková má nárok na celých 220 000 Kč a proto by 

její poslední výplata byla navýšena o 3 400 Kč. 

Pro rok 2013 by situace pro všechny 4 varianty rodičovského příspěvku byla stejná jako 

pro rok 2012. 

6.2 Přídavek na dítě  

Princip výpočtu přídavku na dítě se v letech 2011, 2012 a 2013 nezměnil. Postup při 

výpočtu je vysvětlen v teoretické části této práce. V roce 2012 došlo pouze ke změně 

částek životního a existenčního minima. V následující tabulce je uveden výpočet 

příspěvku pro rodinu Novákových v jednotlivých letech. Zároveň je v tabulce také 

vidět, jaký dopad mělo zvýšení životního a existenčního minima pro rodinu 

Novákových. 

  



32 

 

Tab. 6: Výpočet přídavku na dítě  

(zdroj: vlastní) 

Osoba Rok 2011 Rok 2012 Rok 2013 

Jan Novák 2 880 Kč 3 140 Kč 3 140 Kč 

Jana Nováková 2 600 Kč 2 830 Kč 2 830 Kč 

Tereza Nováková 2 250 Kč 2 450 Kč 2 450 Kč 

Lenka Nováková 1 960 Kč 2 140 Kč 2 140 Kč 

Monika Nováková 1 600 Kč 1 740 Kč 1 740 Kč 

Životní minimum 

rodiny (ŽM) 
11 290 Kč 12 300 Kč 12 300 Kč 

ŽM navýšené o 

koeficient 2,4 
27 096 Kč 29 520 Kč 29 520 Kč 

Příjem rodiny 29 000 Kč 29 000 Kč 29 000 Kč 

Rozhodnutí NENÍ NÁROK MAJÍ NÁROK MAJÍ NÁROK 

Výše měsíčních přídavků na dítě v jednotlivých letech 2011 – 2013 je stejná, proto ji 

shrnu v následující tabulce. 

Tab. 7: Výše přídavků na dítě Novákových  

(zdroj: vlastní) 

Jméno Měsíční výše přídavku 

Tereza Nováková 700 Kč 

Lenka Nováková 610 Kč 

Monika Nováková 500 Kč 

Celkem 1 810 Kč 

V předchozí tabulce vidíme celkovou měsíční výši přídavků na dítě, kterou rodina 

Novákových obdrží. V následující tabulce shrnu výsledky přídavku na dítě Novákových 

v letech 2011 – 2013 a vypočtu roční částku, kterou rodina obdrží. 



33 

 

Tab. 8: Vývoj přídavků na dítě  

(zdroj: vlastní) 

Rok Měsíční částka Roční částka 

2011 0 Kč 0 Kč 

2012 1 810 Kč 21 720 Kč 

2013 1 810 Kč 21 720 Kč 

Předchozí tabulka ukazuje změny v přídavku na děti, které nastaly za poslední tři roky. 

V tabulce je vidět, že v roce 2011 rodina na přídavky nárok neměla. V roce 2012 došlo 

ke zvýšení částek životního a existenčního minima a proto rodina Novákových získala 

nárok na přídavky na děti. 

6.3 Příspěvek na bydlení 

Princip výpočtu příspěvku na bydlení je v letech 2011, 2012 a 2013 stejný. 

V jednotlivých letech se měnily pouze částky normativních nákladů. V následujících 

částech je znázorněn postup výpočtu příspěvku na bydlení pro rodinu Novákových 

v jednotlivých letech. V příkladu uvidíte, co pro rodinu znamenaly výše uvedené změny 

v poskytování příspěvku na bydlení.  

V následující tabulce uvedu plnění dvou podmínek pro nárok na příspěvek na bydlení 

pro rodinu Novákových. 

  



34 

 

Tab. 9: Plnění podmínek pro nárok na příspěvek na bydlení 

(zdroj: vlastní) 

1. podmínka 

Rok 
Náklady na 

bydlení 
> 

Rozhodný 

příjem * 0,35 

Podmínka 

splněna 

2011 11 000 Kč 

> 

10 150 Kč ANO 

2012 11 000 Kč 10 150 Kč ANO 

2013 11 000 Kč 10 150 Kč ANO 

2. podmínka 

Rok 
Rozhodný 

příjem * 0,35 
< 

Částka 

normativních 

nákladů 

Podmínka 

splněna 

2011 10 150 Kč 

< 

15 744 Kč ANO 

2012 10 150 Kč 17 269 Kč ANO 

2013 10 150 Kč 18 307 Kč ANO 

V předchozí tabulce vidíme, že rodina plní obě podmínky ve všech uvedených letech. 

Rodina má nárok na příspěvek na bydlení. Výši příspěvku na bydlení a jeho výpočet 

uvedu v následující části. 

Příspěvek na bydlení: 11 000 – (29 000 * 0,35) = 850 Kč měsíčně 

Tab. 10: Příspěvek na bydlení v jednotlivých letech  

(zdroj: vlastní) 

Rok Měsíční částka Roční částka 

2011 850 Kč 10 200 Kč 

2012 850 Kč 10 200 Kč 

2013 850 Kč 10 200 Kč 

6.4 Celkový přehled 

V této části shrnu základní poznatky o příjmech a výdajích rodiny Novákových za roky 

2011 – 2013. Příjmy a výdaje roku 2013 se shodují s rokem 2012, proto je v tabulce pro 

větší přehlednost uveden pouze rok 2011 a 2012. V tabulce jsou zachyceny všechny 

varianty čerpání rodičovského příspěvku, záleží na paní Novákové, kterou variantu si 



35 

 

vybere. Ve spodní části tabulky jsou také uvedeny měsíční náklady na bydlení, které 

rodina musí platit.  

Tab. 11: Přehled příjmů a výdajů Novákových v jednotlivých letech  

(zdroj: vlastní) 

 
Rok 2011 Rok 2012 

varianta RP 2letá 3letá 4letá 2letá 3letá 4letá 

rodičovský příspěvek 11 400 Kč 7 600 Kč 7 600 Kč 11 500 Kč 7 200 Kč 5 100 Kč 

přídavek na dítě 0 Kč 1 810 Kč 

příspěvek na bydlení 850 Kč 850 Kč 

příjem z dávek SSP 12 250 Kč 8 450 Kč 8 450 Kč 14 160 Kč 9 860 Kč 7 760 Kč 

příjem pana Nováka 19 000 Kč 19 000 Kč 

celkový měsíční 

příjem Novákových 
31 250 Kč 27 450 Kč 27 450 Kč 33 160 Kč 28 860 Kč 26 760 Kč 

měsíční náklady na 

bydlení 
11 000 Kč 11 000 Kč 

zůstatek 21 250 Kč 17 450 Kč 17 450 Kč 23 160 Kč 18 860 Kč 16 760 Kč 

V následující části práce rozeberu jednotlivé příjmy v letech 2011 – 2013. 

  

Obr. 6: Příjmy Novákových za rok 2011 

(zdroj: vlastní) 

0 Kč 

2 000 Kč 

4 000 Kč 

6 000 Kč 

8 000 Kč 

10 000 Kč 

12 000 Kč 

14 000 Kč 

16 000 Kč 

18 000 Kč 

2letá 3letá 4letá 

rodičovský příspěvek příspěvek na bydlení příjem pana Nováka přídavek na dítě 



36 

 

V předchozím obrázku jsou znázorněny veškeré příjmy rodiny Novákových v roce 

2011. V obrázku jsou uvedeny 3 případy čerpání rodičovského příspěvku. Nejlepší 

varianta pro paní Novákovou by byla 2letá, tzn. čerpat rodičovský příspěvek 2 roky. 

Tento případ je pro rodinu z finanční stránky nejvýhodnější. Paní Nováková by se tak 

mohla po 2 letech vrátit i zpět do práce a tím zvýšit trvalý měsíční příjem rodiny. 

V dalším obrázku je zobrazena situace pro rok 2012 a 2013. Opět jsou zde uvedeny 

všechny 3 možnosti čerpání rodičovského příspěvku. 

  

Obr. 7: Příjmy Novákových za rok 2012 a 2013  

(zdroj: vlastní) 

Pro Novákovy by opět byla nejvýhodnější varianta 2letého rodičovského příspěvku. 

Pokud by paní Nováková chtěla být doma s dítětem 3 roky, rodina by měsíčně přišla 

o částku 4 300 Kč. V případě 4leté varianty by měsíční příjem rodiny byl nižší 

o 6 400 Kč.  

Na základě předchozích dvou obrázků můžeme říci, že nejvyšší příjem rodiny ve všech 

letech tvoří příjem pana Nováka. Tímto příjmem rodina pokrývá základní potřeby 

rodiny. Těmi jsou např. bydlení, potraviny, nápoje, odívání, rekreace, kultura, doprava, 

vzdělávání, zařízení domácnosti a další. Další nezanedbatelnou složku příjmů rodiny 

tvoří rodičovský příspěvek. Tímto příjmem rodina kryje péči o nejmladšího člena 

rodiny (Moniku Novákovou). Další příjem tvoří příspěvek na bydlení, i přesto, že je 

nižší, než jejich skutečné náklady na bydlení, rodině pomáhá při úhradě těchto nákladů. 

Nárok na přídavky na děti má rodina až v roce 2012 a 2013. Tato částka je sice poměrně 

0 Kč 

2 000 Kč 

4 000 Kč 

6 000 Kč 

8 000 Kč 

10 000 Kč 

12 000 Kč 

14 000 Kč 

16 000 Kč 

18 000 Kč 

2letá 3letá 4letá 

rodičovský příspěvek přídavek na dítě 

příspěvek na bydlení příjem pana Nováka 



37 

 

nízká, ale Tereze i Lence pokryje měsíční náklady na stravování ve škole a další věci se 

školou spojené. 

Následující obrázek zobrazuje celkové příjmy rodiny Novákových, výši dávek SSP 

a výši životního minima rodiny v jednotlivých letech. Na základě tohoto obrázku 

a následující tabulky s průměrnými měsíčními výdaji zhodnotím finanční situaci 

Novákových. Průměrné výdaje rodiny zjistím z tabulek vydání a spotřeba domácností 

rodinných účtů, které zveřejňuje ČSÚ na svých internetových stránkách za každý rok. 

   

Obr. 8: Životní minimum a příjem rodiny v jednotlivých letech 

(zdroj: vlastní) 

  

31 250 Kč 
27 450 Kč 27 450 Kč 

33 160 Kč 
28 860 Kč 

26 760 Kč 

11 290 Kč 11 290 Kč 11 290 Kč 12 300 Kč 12 300 Kč 12 300 Kč 

2letá 3letá 4letá 2letá 3letá 4letá 

Rok 2011 Rok 2012 

celkový měsíční příjem rodiny Novákových životní minimum rodiny 

příjem z dávek SSP 



38 

 

V následující tabulce je uvedeno celkové zhodnocení příjmů a předpokládaných výdajů 

rodiny Novákových. 

Tab. 12: Zhodnocení příjmů a výdajů rodiny  

(zdroj: vlastní) 

Rok 

Průměrné 

výdaje 

rodiny dle 

ČSU 

Náklady na 

nájem 
Varianta RP Příjem rodiny Zhodnocení 

2011 12 314 Kč 11 000 Kč 

2 roky 31 250 Kč 7 936 Kč 

3 roky 27 450 Kč 4 136 Kč 

4 roky 27 450 Kč 4 136 Kč 

2012 12 554 Kč 11 000 Kč 

2 rok 33 160 Kč 9 606 Kč 

3 roky 28 860 Kč 5 306 Kč 

4 roky 26 760 Kč 3 206 Kč 

2013 12 700 Kč
5
 11 000 Kč 

2 roky 33 160 Kč 9 460 Kč 

3 roky 28 860 Kč 5 160 Kč 

4 roky 26 760 Kč 3 060 Kč 

Na základě předchozích výpočtů v tabulce vidíme, že Novákovi by byli schopni uhradit 

veškeré výdaje rodiny ve všech uvedených letech. Paní Novákové bych doporučila, aby 

pobírala rodičovský příspěvek v 2leté variantě, jelikož tato situace by velmi pomohla 

ke zlepšení finanční situace rodiny. Paní Nováková by se tak mohla po 2 letech vrátit 

zpět do práce a získat tím zpět svůj pravidelný měsíční příjem z pracovního poměru. 

Dle mého názoru by rodina zvládla bez problémů i situaci, kdy by paní Nováková 

pobírala rodičovský příspěvek 3 nebo 4 roky. Rodina by sice přišla o nemalé částky, 

oproti 2leté variantě, ale finančně by měla vystačit. Pokud by se rozhodla pro delší 

čerpání rodičovského příspěvku, bylo by vhodné, aby si rodina sestavovala měsíční 

rozpočet a tím předešla případným problémům s penězi.  

                                                 
5
 Tento údaj je pouze odhadnut na základě předběžných statistik. Přesný údaj bude zveřejněn až v březnu 

roku 2014. 



39 

 

7 Modelový příklad - analýza dávek pomoci v hmotné nouzi 

V této kapitole uvedu příklad modelové rodiny, která se ocitla v těžké životní situaci 

v důsledku velmi nízkých příjmů. V příkladu uvidíte, jak by vypadaly jednotlivé 

případy, pokud by si rodina podala příslušné žádosti o dávky pomoci v hmotné nouzi 

pro rok 2011, 2012 či pro rok 2013. Modelová rodina bude mít příjmení Noví. 

Údaje o rodině Nových 

Otec:  Jan Nový 

Matka:  Jana Nová 

Děti:  Dana Nová (4 roky) 

  Pavel Nový (7 let) 

Příklad rozdělím do více částí a ukážu na něm jednotlivé možnosti a změny, které by se 

rodiny týkaly. 

V případu budu vycházet z toho, že pan Nový i paní Nová jsou nezaměstnaní, zařazeni 

v evidenci uchazečů o zaměstnání a aktivně si hledají volné pracovní místo. Rodina 

nemá žádný majetek ani nemusí uplatňovat žádné pohledávky a nároky. Paní Nová má 

lékařem předepsané diabetické stravování. Odůvodněné náklady na bydlení činí 

8 000 Kč. Jejich současný příjem tvoří pouze dávky ze SSP, které jsou uvedené 

v následující tabulce. 

Tab. 13: Přehled měsíčních dávek SSP rodiny Nových v jednotlivých letech  

(zdroj: vlastní) 

Dávka / Rok 2010 2011 2012 2013 

přídavek na dítě 1 110 Kč 1 110 Kč 1 110 Kč 1 110 Kč 

příspěvek na 

bydlení 
7 612 Kč 4 836 Kč 4 553 Kč 4 553 Kč 

Součet 8 722 Kč 5 946 Kč 5 663 Kč 5 663 Kč 



40 

 

Nejprve uvedu případ, jak by vypadal výpočet, pokud by pan Nový i paní Nová 

vykonávali veřejné služby alespoň 20 hodin měsíčně. 

Tab. 14: Výpočet částky živobytí v roce 2011,2012 (v Kč) 

(zdroj: vlastní) 

Osoba 
Částka živobytí Životní minimum Existenční minimum 

Příjem 
2011 2012 2011 2012 2011 2012 

Jan Nový 3 180 3 140 2 880 3 140 2 020 2 200 0 

Jana Nová 3 980 3 960 2 600 2 830 2 020 2 200 0 

Pavel Nový 1 960 2 140 1 960 2 140 2 020 2 200 610 

Dana Nová 1 600 1 740 1 600 1 740 2 020 2 200 500 

Celkem 10 720 10 980 x x x x 1 110 

V předchozí tabulce jsou uvedeny částky na živobytí pro danou rodinu pro roky 2011 

a 2012. Pro rok 2013 by částka na živobytí byla stejná jako v roce 2012, proto jsem pro 

větší přehlednost tento údaj do tabulky nezařadila. 

přiměřené náklady na domácnost = 1 100 * 0,35 = 389 Kč 

Rok 2011 

příspěvek na živobytí = 10 720 – (1 110 – 389) = 9 999 Kč 

doplatek na bydlení = (8 000 – 7 612) – (1 110 + 9 999 – 10 720) = 0 Kč 

Rok 2012 

příspěvek na živobytí = 10 930 – (1 110 – 389) = 10 209 Kč 

doplatek na bydlení = (8 000 – 4836) – (1 110 + 10 209 – 10 930) = 2 775 Kč 

Rok 2013 

příspěvek na živobytí = 10 930 – (1 110 - 389) = 10 209 Kč 

doplatek na bydlení = (8 000 – 4 553) – (1 110 + 10 209 – 10 930) = 3 058 Kč 

  



41 

 

Pokud by pan Nový i paní Nová odmítnuli vykonávat veřejné služby, pak by situace 

vypadala následovně. 

Tab. 15: Výpočet částky živobytí v roce 2011, 2012 (v Kč) 

(zdroj: vlastní) 

Osoba 
Částka živobytí Životní minimum Existenční minimum 

Příjem 
2011 2012 2011 2012 2011 2012 

Jan Nový 2 020 2 200 2 880 3 140 2 020 2 200 0 

Jana Nová 3 100 3 330 2 600 2 830 2 020 2 200 0 

Pavel Nový 1 960 2 140 1 960 2 140 2 020 2 200 610 

Dana Nová 1 600 1 740 1 600 1 740 2 020 2 200 500 

Celkem 8 680 9 410 x x x x 1 110 

V předchozí tabulce jsou uvedeny částky na živobytí pro danou rodinu pro roky 2011 

a 2012. Pro rok 2013 by částka na živobytí byla stejná jako v roce 2012, proto jsem pro 

větší přehlednost tento údaj do tabulky nezařadila. 

přiměřené náklady na domácnost = 1 100 * 0,35 = 389 Kč 

Rok 2011 

příspěvek na živobytí = 8 680 – (1 110 – 389) = 7 965 Kč 

doplatek na bydlení = (8 000 – 7 612) – (1 110 + 7 965 – 8 680) = 0 Kč 

Rok 2012 

příspěvek na živobytí = 9 410 – (1 110 – 389) = 8 689 Kč 

doplatek na bydlení = (8 000 – 4 836) – (1 110 + 8 689 – 9 410) = 2 775 Kč 

Rok 2013 

příspěvek na živobytí = 9 410 – (1 110 – 389) = 8 689 Kč 

doplatek na bydlení = (8 000 – 4 553) – (1 110 + 8 689 – 9 410) = 3 058 Kč 

  



42 

 

V následující tabulce jsou konečné příjmy rodiny Nových v jednotlivých letech 

v případě, že by vykonávali veřejnou službu a v případě jejího odmítnutí. 

Tab. 16: Příjmy a výdaje rodiny v jednotlivých letech (v Kč)  

(zdroj: vlastní) 

Název 

Odmítnutí veřejné služby Vykonávání veřejné služby 

rok 2011 rok 2012 rok 2013 rok 2011 rok 2012 rok 2013 

přídavek na dítě 1 110 1110 1110 1110 1110 1110 

příspěvek na bydlení 4 836 4553 4553 4836 4553 4553 

dávky SSP 5 946 5 663 5 663 5 946 5 663 5 663 

příspěvek na živobytí 7 965 8689 8689 9999 10209 10209 

doplatek na bydlení 0 2775 3058 0 2775 3058 

dávky hmotné nouze 7 965 11 464 11 747 9 999 12 984 13 267 

celkový příjem 13 911 17 127 17 410 15 945 18 647 18 930 

náklady na bydlení 8 000 8 000 8 000 8 000 8 000 8 000 

zůstatek 5 911 9 127 9 410 7 945 10 647 10 930 

V tabulce je vidět, že pokud osoba odmítne vykonávat veřejné služby, pak se jí sníží 

příspěvek na živobytí a tím také příjem celé rodiny.  V následujícím obrázku znázorním 

vývoj příspěvku na živobytí u rodiny Nových v jednotlivých letech. 

 

Obr. 9: Vývoj příspěvku na živobytí v jednotlivých letech  

(zdroj: vlastní) 

7 965 Kč 

8 689 Kč 8 689 Kč 

9 999 Kč 

10 209 Kč 10 209 Kč 

7 000 Kč 

7 500 Kč 

8 000 Kč 

8 500 Kč 

9 000 Kč 

9 500 Kč 

10 000 Kč 

10 500 Kč 

11 000 Kč 

rok 2011 rok 2012 rok 2013 

odmítnutí veřejné služby vykonávání veřejné služby 



43 

 

Pokud by paní Nová i pan Nový odmítli vykonávat veřejné služby, pak by pro ně částka 

na živobytí byla snížena na existenční minimum a tím by se snížila celková výše 

příspěvku na živobytí. 

V následující tabulce zhodnotím finanční situaci rodiny Nových podle předpokládaných 

výdajů, které uvádí ČSÚ na svých internetových stránkách. 

Tab. 17: Zhodnocení finanční situace rodiny Nových 

(zdroj: vlastní) 

Rok 

Průměrné 

výdaje 

rodiny dle 

ČSU 

Náklady na 

nájem 

Vykonávání 

veřejné služby 
Příjem rodiny Zhodnocení 

2011 8 056 Kč 8 000 Kč 
NE 13 911 Kč - 2 145 Kč 

ANO 15 945 Kč - 111 Kč 

2012 8 310 Kč 8 000 Kč 
NE 17 127 Kč 817 Kč 

ANO 18 647 Kč 2 337 Kč 

2013 8 500 Kč
6
 8 000 Kč 

NE 17 410 Kč 910 Kč 

ANO 18 930 Kč 2 430 Kč 

Na základě předchozích výpočtů v tabulce vidíme, že Noví by nebyli schopni uhradit 

veškeré výdaje rodiny v roce 2011. Rodině Nových bych doporučila vykonávat veřejné 

služby ke zlepšení jejich finanční situace nebo si najít volné pracovní místo. Tím by se 

příjem rodiny zvýšil a rodina by se z této situace dostala. 

  

                                                 
6
 Tento údaj je pouze odhadnut na základě předběžných statistik. Přesný údaj bude zveřejněn až v březnu 

roku 2014. 



44 

 

8 Zhodnocení sociální reformy  

Sociální reforma má velké dopady na naši společnost. Jednotlivé body této reformy jsou 

velmi medializované. Téměř každý si najde nějaký bod sociální reformy, se kterým 

nesouhlasí. Z toho důvodu jsem se rozhodla, že sociální reformu zhodnotím z mého 

pohledu.  

Nejdříve začnu se zhodnocením zavedení jednotného výplatního místa. Tento krok 

hodnotím velmi pozitivně. Myslím, že většině lidí velmi pomohl, neboť již nemusí 

navštěvovat více úřadů a ušetří tím spoustu času a cestování. Všechny problémy 

ohledně dávek SSP, dávek pomoci v hmotné nouzi, dávek pro OZP, pěstounských 

dávek či podpory v nezaměstnanosti si osoby vyřídí na ÚP nebo jejich kontaktních 

pracovištích.  

Dalším bodem sociální reformy jsou změny v oblasti rodičovského příspěvku. Byla 

zavedena celková částka rodičovského příspěvku 220 000 Kč. Myslím, že zavedení této 

hranice je spravedlivé. Každý rodič by měl dostat celkově stejnou částku rodičovského 

příspěvku a s ní hospodařit. Měsíční částky příspěvku závisí nově na každém klientovi. 

Ten si může sám dle vlastního uvážení a za určitých podmínek vybrat, zda chce 

rodičovský příspěvek čerpat 2, 3 nebo 4 roky. Ve starší formě rodičovského příspěvku 

měli rodiče možnost posílat děti do 3 let do školky či jeslí pouze na 5 kalendářních dnů 

v měsíci. Dítě starší 3 let mohlo navštěvovat školku neomezeně na 4 hodiny denně nebo 

5 kalendářních dnů v měsíci bez ohledu na dobu, kterou tam stráví. V nové formě mají 

rodiče větší možnosti. Děti do dvou let mohou navštívit školku či jesle na 46 hodin 

měsíčně a děti starší dvou let mohou chodit do školky neomezeně. Tento krok hodnotím 

také velmi pozitivně. Rodiče se mohou díky této novince vracet na pracovní trh a zajistit 

si tak lépe svoji budoucí kariéru. Pokud si rodiče sjednali rodičovský příspěvek před 

1. 1. 2012, platí pro ně stále staré podmínky rodičovského příspěvku. V případě, že by 

chtěli přejít na novou formu, tak o to musí požádat. Musí však dbát na případné výhody 

či nevýhody přestupu. Tyto výhody a nevýhody uvedu v následující tabulce. 

  



45 

 

Tab. 18: Celkové částky rodičovského příspěvku  

(zdroj: vlastní) 

Zvolená varianta 

Celková částka 

rodičovského 

příspěvku do  

31. 12. 2011 

Celková částka 

rodičovského 

příspěvku od  

1. 1. 2012 

Přechod ze staré 

formy na novou 

formu 

2 roky 216 600 Kč 

220 000 Kč 

+ 3 400 Kč 

3 roky 235 600 Kč - 15 600 Kč 

4 roky 178 600 Kč + 41 400 Kč 

4 roky (bez PPM) 216 600 Kč + 3 400 Kč 

Pro příjemce je výhodný přestup ze staré formy na novou formu v případě 2leté či 4leté 

varianty. V případě přechodu u 3leté varianty by daný uchazeč přišel o 15 600 Kč. 

V důsledku sociální reformy vznikl projekt karet sociálních systémů (sKaret). Tímto 

způsobem se od 1. 1. 2012 měly vyplácet veškeré nepojistné sociální dávky. Tento 

projekt vznikl 30. 6. 2011, kdy MPSV vyhlásilo veřejnou obchodní soutěž na 

dodavatele karty sociálních systémů. Veřejnou soutěž vyhrála ČS, a proto se stala 

dodavatelem karet sociálních systémů. [19] Dne 24. 1. 2012 podepsalo MPSV a ČS 

smlouvu o zajištění administrace výplaty nepojistných sociálních dávek z oblasti státní 

politiky zaměstnanosti a provozování karty sociálních systémů. Smlouva je podepsána 

na 12 let. Za ČS smlouvu podepsal Ing. Pavel Kysilka, Csc. a za MPSV Bc. Vladimír 

Šiška, MBA. [22] Po podepsání smlouvy od ledna až do května probíhaly přípravné 

práce k tomu, aby mohl být projekt sKaret spuštěn. První karty se vydaly v červnu, ale 

ty sloužili pouze k testování provozu. Kvůli tomuto testování se ostrý provoz sKaret 

mohl uskutečnit až v září 2012. V září se karty začaly plně vydávat osobám, které si 

nově žádali o dávku SSP. Postupem času se karty začaly rozšiřovat také mezi stávající 

klienty, kteří již pobírali dávky SSP. Původně bylo v plánu, že do konce roku 2012 

obdrží sKartu všichni klienti dávek SSP a klienti dávek OZP, jejichž průkazy končili 

platnost v roce 2012. Začátkem roku 2013 měli sKartu obdržet zbylí klienti s dávkami 

hmotné nouze a podporou v nezaměstnanosti.  

V projektu sKaret se objevilo několik zásadních nedostatků. Už v říjnu 2012 chtěla 

projekt sKaret zrušit strana ČSSD z důvodu nespokojenosti lidí a mezer v zákonech. 

V lednu 2013 dostalo MPSV pokutu ve výši až 10 milionů Kč od Úřadu pro ochranu 

osobních údajů, neboť neoprávněně předávalo a stále předává důležité osobní údaje 



46 

 

příjemců dávek soukromému subjektu (ČS). Po této zprávě se premiér Petr Nečas snaží 

situaci řešit s ministryní práce a sociálních věcí Ludmilou Müllerovou a ČS. 

Podle aktuálních informací bylo od počátku projektu sKaret do února 2013 vydáno 

246 000 základních sKaret a 21 000 speciálních sKaret. V současné době je několik 

návrhů co se s sKartou stane do budoucna. Buď ministryně práce a sociálních věcí 

Ludmila Müllerová přinese nový návrh, který bude „smysluplný“ a pak by sKarty 

mohly pokračovat dál. Další možností je, že se koalice dohodne na poslaneckém 

návrhu, který projekt sKaret zcela ukončí nebo se ODS rozhodne pro společné 

hlasování s opozicí a schválí senátní návrh, který by sKarty natrvalo zrušil. 

Dle mého názoru projekt sKaret nebyl až tak špatný nápad. Byl však z velké části málo 

připraven a objevila se v něm spousta nedostatků. U sKaret bych našla jisté výhody 

i nevýhody. Mezi výhody bych zařadila, že sKarty se vydávají lidem zdarma, fungují 

jako platební karta (platba v obchodech, výběr peněz z bankomatu), v současné době 

jsou také výběry z bankomatů či změna PIN zdarma a exekutoři k nim nemají přístup. 

Mezi další výhodu bych zařadila také možnost hlídat zneužívání dávek. Lidem, kteří 

nejsou spolehliví, a hrozilo by u nich zneužívání dávek ve smyslu, že by peníze utrácely 

v hernách, v restauracích, za cigarety a alkohol, bych dala využívat sKartu povinně. 

Myslím, že dávky jsou určeny především na zajištění základních životních potřeb 

a mezi to alkohol a cigarety nepatří.  Pro ostatní bych nechala sKartu dobrovolnou. 

Mezi nevýhody sKaret bych zařadila nedostupnost bankomatů na vesnicích a málo 

bezbariérových bankomatů pro postižené, kteří tak mají problémy s výběrem. Nápad 

prokazovat se sKartou na ÚP nepovažuji za výhodný. Na ÚP se v současné době 

prokazuje občanským průkazem, který obsahuje nejen důležité identifikační údaje 

o dané osobě, ale je tam také jeho fotka. Úředník si tak může být jistý, že mluví s danou 

osobou. Navíc pokud by se mělo prokazovat v budoucnu pomocí sKarty na ÚP, tak by 

se museli nakoupit čtečky pro přečtení údajů z sKarty. Toto by přineslo jistě nemalé 

výdaje pro stát.  

Pokud by projekt sKaret v budoucnu měl fungovat, tak jen proto, že lidem by se tím 

otevřela možnost komunikovat s veřejnou správou z domova přes internet. Každý 

klient, který by kartu vlastnil, by si sám také mohl zjistit kompletní přehled o svých 

čerpaných sociálních dávkách. Pokud tyto dvě věci nebudou fungovat, pak by bylo 

nejlepší od smlouvy s ČS odstoupit a projekt sKaret zcela zrušit. 



47 

 

Závěr 

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat analýzu dávek SSP a dávek pomoci v hmotné 

nouzi v letech 2011 – 2013. Tato analýza měla sledovat jednotlivé změny, které nastaly 

z důvodu sociální reformy v roce 2012 a jejich ekonomický dopad na příjemce dávek. 

Bakalářská práce je složena ze dvou základních částí, praktické a teoretické. 

V teoretické části jsem obecně charakterizovala systém státní sociální podpory a systém 

pomoci v hmotné nouzi. V části SSP jsem rozebrala jednotlivé druhy dávek (rodičovský 

příspěvek, přídavek na dítě, příspěvek na bydlení, porodné, pohřebné). V části pomoci 

v hmotné nouzi jsem vysvětlila příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení 

a mimořádnou okamžitou pomoc. Do teoretické části jsem také zařadila kapitolu 

s existenčním a životním minimem, neboť tyto dvě hranice jsou velmi důležité k získání 

nároku na jednotlivé dávky. 

Praktická část je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole je vysvětlen pojem sociální 

reforma. Obsahem této kapitoly jsou jednotlivé změny, které v rámci této reformy 

nastaly. Jedná se o zavedení jednotného výplatního místa, změnách v rodičovském 

příspěvku, jednotlivé změny v oblasti trhu práce a podpory osob se zdravotním 

postižením.  

V druhé kapitole je vysvětlen pojem karta sociálních systémů (sKarta). Jsou zde 

uvedeny její dva základní typy (základní a speciální), funkce a možnost jejího využití. 

Najdete tu také návod, jak sKartu získat. Na konci této kapitoly jsou uvedeny také 

změny, které jsou v platnosti od 1. 1. 2013, případně, které budou v platnosti v průběhu 

roku 2013. 

V další kapitole je uveden modelový příklad rodiny, která si žádá o dávky SSP v letech 

2011 – 2013. Rodinu tvoří celkem 5 osob (2 dospělí, 3 děti). Rodina si podala žádosti 

o dávky rodičovského příspěvku, příspěvku na dítě a příspěvku na bydlení. 

V jednotlivých částech příkladu je vidět, jak by vypadala výše jednotlivých dávek SSP, 

pokud by si daná rodina podala příslušné žádosti o dávky pro rok 2011, 2012 či 2013. 

Na základě těchto výpočtů jsem na konci kapitoly zhodnotila jednotlivé změny v letech 

2011, 2012 a 2013 a jejich ekonomický dopad na příjemce dávek.  Na závěr jsem 

zhodnotila celkovou finanční situaci dané rodiny. 



48 

 

V následující kapitole jsem sestavila opět modelový příklad. Tento příklad se týkal 

dávek pomoci v hmotné nouzi v letech 2011 – 2013.  Rodinu tvoří 4 osoby (2 dospělí, 

2 děti). Obě dospělé osoby se ocitli v těžké životní situaci. Přišli o práci a tím se velmi 

snížil jejich celkový příjem. Výše jednotlivých dávek pomoci v hmotné nouzi závisí na 

tom, zda daná osoba vykonává veřejnou službu či ji nevykonává. V příkladu jsem 

uvedla výpočet obou možností. Zjistila jsem, že pokud osoba vykonává veřejnou 

službu, pak získá vyšší příspěvek na živobytí. Pokud veřejnou službu odmítne 

vykonávat, příjem z příspěvku na živobytí je nižší v průměru o 2 000 Kč. V závěru 

kapitoly jsem opět zhodnotila finanční situaci dané rodiny. 

V poslední kapitole této práce jsem zhodnotila sociální reformu z mého pohledu. 

Zavedení jednotného místa jsem zhodnotila velmi pozitivně, neboť ušetří spoustu času, 

cestování a tím také vynaložených nákladů na dopravu. Dalším bodem bylo zhodnocení 

jednotlivých změn v rámci rodičovského příspěvku. Tyto změny také hodnotím spíše 

pozitivně. Negativně hodnotím pouze přechod ze staré formy rodičovského příspěvku 

na novou formu v případě tříleté varianty čerpání. Na závěr práce jsem uvedla vývoj 

projektu sKaret. Začala jsem od poloviny roku 2011 (vyhlášení veřejné obchodní 

soutěže o dodavatele karty sociálních systémů) a pokračovala jsem až do současnosti. 

Zhodnotila jsem jednotlivé výhody a nevýhody sKaret. Na závěr této kapitoly jsem 

uvedla, jak by měl projekt sKaret pokračovat do budoucna.  

Tato bakalářská práce by mohla sloužit osobám, které si chtějí požádat o dávky SSP či 

hmotné nouze. Měla by jim poskytnout základní informace o jednotlivých dávkách 

a jejich výpočtu. Věřím, že se mi podařilo dosáhnout cíle své bakalářské práce. 

 

  



49 

 

Seznam použitých zkratek 

CCN   Identifikační číslo 

ČR   Česká republika 

ČS    Česká spořitelna 

ČSÚ   Český statistický úřad 

DVZ   Denní vyměřovací základ 

MPSV   Ministerstvo práce a sociálních věcí 

OZP   Osoby zdravotně postižené 

PPM   Peněžitá pomoc v mateřství 

RP   Rodičovský příspěvek 

sKarta    Karta sociálních systémů 

SSP   Státní sociální podpora 

TP   Tělesné postižení 

ÚP   Úřad práce 

ZTP   Zvlášť těžké postižení 

ZTP/P   Zvlášť tělesně postižený s průvodcem 

ŽM   Životní minimum 

  



50 

 

Zdroje 

Odborné publikace 

[1] ARNOLDOVÁ, Anna. Sociální zabezpečení. 1. vyd. Praha: Grada, 2012, 350 s. 

ISBN 978-802-4737-249. 

[2] BECK, Petr, Dana HACAPERKOVÁ, Jarmila KRÁLOVÁ a Petr NIEDERLE. 

Dávky pomoci v hmotné nouzi a dávky pro osoby se zdravotním postižením: k 1.5.2012 : 

komentář, právní předpisy. 1. vyd. Olomouc: ANAG, 2012, 447 s. Práce, mzdy, 

pojištění. ISBN 978-80-7263-744-7. 

[3] BŘESKÁ, Naděžda, Eva BURDOVÁ a Lucie VRÁNOVÁ. Státní sociální podpora: 

s komentářem a příklady. 12. aktualiz. a dopl. vydání. Olomouc: ANAG, 2008, 223 s. 

ISBN 978-807-2634-675. 

[4] BŘESKÁ, Naděžda, Eva BURDOVÁ, Micheala KEPKOVÁ a Lucie VRÁNOVÁ. 

Státní sociální podpora: s komentářem a příklady. 14. aktualizované vydání. Olomouc: 

ANAG, 2012., 223 s. ISBN 978-80-7263-739-3. 

[5] PEKOVÁ, Jitka. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3., aktualiz. a rozš. 

vyd. Praha: ASPI, 2008, 712 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 

[6] VYBÍHAL, Václav. Mzdové účetnictví 2011: praktický průvodce : zásadní změny v 

předpisech k 1.1.2011. Praha: Grada, 2011, sv. Účetnictví a daně., 443 s. ISBN 

9788024736174. 

[7] VÁCLAV VYBÍHAL A KOLEKTIV. Mzdové účetnictví 2013: praktický průvodce 

: zásadní změny v předpisech k 1.1.2013. Praha: GRADA Publishing, a. s., 2013. ISBN 

9788024746272. 

Právní předpisy 

[8] Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře 

[9] Zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu 

[10] Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi 



51 

 

[11] Zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících 

zákonů 

[12] Vyhláška č. 389/2011 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o pomoci 

v hmotné nouzi 

[13] Vyhláška č. 424/2011 Sb. o vzoru, náležitostech a provedení karty sociálních 

systémů, vzoru, náležitostech a provedení potvrzení o ztrátě, odcizení, poškození nebo 

zničení karty sociálních systémů a vzoru Standardizovaného záznamu sociálního 

pracovníka 

Internetové zdroje 

[14] Český statistický úřad: Vydání a spotřeba domácností: statistiky rodinných účtů 4. 

čtvrtletí 2012 [online]. © 2013 [cit. 2013-04-05]. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/publ/3005-12-q4_2012 

[15] Český statistický úřad: Vydání a spotřeba domácností: statistiky rodinných účtů 4. 

čtvrtletí 2011 [online]. © 2012 [cit. 2013-04-05]. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/p/3005-11 

[16] Informační centrum vlády: Sociální reforma [online]. © 2012 - 2013 [cit. 2013-03-

15]. Dostupné z: http://icv.vlada.cz/cz/socialni-reforma/ 

[17] Integrovaný portál MPSV [online]. © 2002-2012 [cit. 2013-04-07]. Dostupné z: 

http://portal.mpsv.cz/ 

[18] Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR [online]. © 2012 [cit. 2013-04-05]. 

Dostupné z: http://www.mpsv.cz/cs/ 

[19] Oznámení o obchodní veřejné soutěži. Ministerstvo práce a sociálních věcí 

[online]. © 2011 [cit. 2013-04-15]. Dostupné z: 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/11652/vyber_CSAS_251011.pdf 

[20] Portál ministerstva práce a sociálních věcí: státní sociální podpora [online]. © 

2002 - 2012 [cit. 2013-04-13]. Dostupné z: http://portal.mpsv.cz/soc/ssp 

[21] Skontakt [online]. © 2012 - [cit. 2013-03-13]. Dostupné z: 

http://www.skontakt.cz/sportal/appmanager/sportal/sk?_nfpb=true&_pageLabel=home 

http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/publ/3005-12-q4_2012
http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/p/3005-11
http://icv.vlada.cz/cz/socialni-reforma/
http://portal.mpsv.cz/
http://www.mpsv.cz/cs/
http://www.mpsv.cz/files/clanky/11652/vyber_CSAS_251011.pdf
http://portal.mpsv.cz/soc/ssp
http://www.skontakt.cz/sportal/appmanager/sportal/sk?_nfpb=true&_pageLabel=home


52 

 

[22] Smlouva o zajištění sKaret. Ministerstvo práce a sociálních věcí [online]. © 2012 

[cit. 2013-04-15]. Dostupné z: 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/12022/Smlouva_o_administraci_nepojistnych_davek_

a_provozovani_karty_socialnich_systemu.pdf 

[23] Sociální karta. Měšec.cz [online]. © 2012 [cit. 2013-02-24]. Dostupné z: 

http://spoctiduchod.mesec.cz/clanky/socialni-karta-uzitecny-pomocnik-nebo-dalsi-

komplikace/ 

[24] Sociální reforma: změny 2012 [online]. © 2011 [cit. 2013-03-20]. Dostupné z: 

http://socialnireforma.mpsv.cz/cs/ 

[25] Zákon o úřadu práce ČR. Integrovaný portál MPSV [online]. © 2011 [cit. 2013-04-

07]. Dostupné z: 

http://portal.mpsv.cz/upcr/oup/zakon_o_uradu_prace_ceske_republiky_a_o_zmene_sou

visejicich_zakonu.pdf 

[26] Změny 2012: průvodce novinkami sociálního systému v roce 2012. Vláda ČR 

[online]. © 2012 [cit. 2013-04-07]. Dostupné z: http://www.vlada.cz/assets/socialni-

reforma/pruvodce-zmenami/Inzerce-ZMENY-DENIKY-NOVY-oriznuto.pdf 

  

http://www.mpsv.cz/files/clanky/12022/Smlouva_o_administraci_nepojistnych_davek_a_provozovani_karty_socialnich_systemu.pdf
http://www.mpsv.cz/files/clanky/12022/Smlouva_o_administraci_nepojistnych_davek_a_provozovani_karty_socialnich_systemu.pdf
http://spoctiduchod.mesec.cz/clanky/socialni-karta-uzitecny-pomocnik-nebo-dalsi-komplikace/
http://spoctiduchod.mesec.cz/clanky/socialni-karta-uzitecny-pomocnik-nebo-dalsi-komplikace/
http://socialnireforma.mpsv.cz/cs/
http://portal.mpsv.cz/upcr/oup/zakon_o_uradu_prace_ceske_republiky_a_o_zmene_souvisejicich_zakonu.pdf
http://portal.mpsv.cz/upcr/oup/zakon_o_uradu_prace_ceske_republiky_a_o_zmene_souvisejicich_zakonu.pdf
http://www.vlada.cz/assets/socialni-reforma/pruvodce-zmenami/Inzerce-ZMENY-DENIKY-NOVY-oriznuto.pdf
http://www.vlada.cz/assets/socialni-reforma/pruvodce-zmenami/Inzerce-ZMENY-DENIKY-NOVY-oriznuto.pdf


53 

 

Seznam obrázků 

Obr. 1: Přední strana sKarty ........................................................................................... 25 

Obr. 2: Zadní strana sKarty ............................................................................................. 26 

Obr. 3: Přední strana speciální sKarty ............................................................................ 26 

Obr. 4: Zadní strana speciální sKarty ............................................................................. 26 

Obr. 5: Proces vydání sKarty .......................................................................................... 27 

Obr. 6: Příjmy Novákových za rok 2011 ........................................................................ 35 

Obr. 7: Příjmy Novákových za rok 2012 a 2013 ............................................................ 36 

Obr. 8: Životní minimum a příjem rodiny v jednotlivých letech .................................... 37 

Obr. 9: Vývoj příspěvku na živobytí v jednotlivých letech ............................................ 42 

 

  



54 

 

Seznam tabulek 

Tab. 1: Výše přídavku na dítě pro rok 2013 ................................................................... 11 

Tab. 2: Měsíční normativní náklady na bydlení pro byty na základě nájemní smlouvy 

pro rok 2013 ............................................................................................................ 12 

Tab. 3: Měsíční normativní náklady na bydlení pro družstevní byty a byty vlastníků pro 

rok 2013 .................................................................................................................. 12 

Tab. 4: Částky životního minima pro rok 2011 a 2012 .................................................. 16 

Tab. 5: Možnosti čerpání rodičovského příspěvku v roce 2011 a 2012 ......................... 30 

Tab. 6: Výpočet přídavku na dítě .................................................................................... 32 

Tab. 7: Výše přídavků na dítě Novákových ................................................................... 32 

Tab. 8: Vývoj přídavků na dítě ....................................................................................... 33 

Tab. 9: Plnění podmínek pro nárok na příspěvek na bydlení ......................................... 34 

Tab. 10: Příspěvek na bydlení v jednotlivých letech ...................................................... 34 

Tab. 11: Přehled příjmů a výdajů Novákových v jednotlivých letech ............................ 35 

Tab. 12: Zhodnocení příjmů a výdajů rodiny ................................................................. 38 

Tab. 13: Přehled měsíčních dávek SSP rodiny Nových v jednotlivých letech ............... 39 

Tab. 14: Výpočet částky živobytí v roce 2011,2012 (v Kč) ........................................... 40 

Tab. 15: Výpočet částky živobytí v roce 2011, 2012 (v Kč) .......................................... 41 

Tab. 16: Příjmy a výdaje rodiny v jednotlivých letech (v Kč) ....................................... 42 

Tab. 17: Zhodnocení finanční situace rodiny Nových .................................................... 43 

Tab. 18: Celkové částky rodičovského příspěvku .......................................................... 45 

  



55 

 

Seznam příloh 

Příloha č. 1: Částky živobytí k zajištění výživy osob s dietním stravováním pro roky 

2011 a 2012 

Příloha č. 2: Doplňující údaje pro otevření platebního účtu a vydání sKarty 

Příloha č. 3: Příkaz k úhradě 

Příloha č. 4: Plná moc k převzetí sKarty pro fyzickou osobu 

 



 

 

Přílohy 

Příloha č. 1: Částky živobytí k zajištění výživy osob s dietním stravováním pro roky 

2011 a 2012 

Druh diety Rok 2011 Rok 2012 

nízkobílkovinná 1 320 Kč 1 380 Kč 

při dialýze 960 Kč 1 000 Kč 

pankreatická 1 000 Kč x 

nízkocholesterolová při hypercholesterolemii nebo 

hyperlipoproteinemii 
1 000 Kč 1 050 Kč 

diabetická 1 080 Kč 1 130 Kč 

při onemocnění fenylketonurií 2 120 Kč 2 220 Kč 

při onemocnění celiakií 2 680 Kč 2 800 Kč 

při osteoporóze, pokud celotělová kostní densita poklesla o 

více než 25 %, tj. T-skóre je horší než – 2,5 
1 040 Kč 1 090 Kč 

při laktózové intoleranci 1 020 Kč 1 070 Kč 

v těhotenství a při kojení do 1 roku věku dítěte 1 050 Kč 1 100 Kč 

 

  



 

 

Příloha č. 2:  Doplňující údaje pro otevření platebního účtu a vydání sKarty 

 

 
 



 

 

 
  



 

 

Příloha č. 3: Příkaz k úhradě 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

  



 

 

Příloha č. 4: Plná moc k převzetí sKarty 

 

PLNÁ MOC 
 

 

Já níže podepsaný(á) 

------------------------------------------------------------------------------- 

Narozen (a): datum a místo 

 

   ------------------------------------------------------------------------------- 

 

bytem 

   ------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

doklad totožnosti: druh, číslo, doba platnosti, stát a orgán, který průkaz vydal  

 

  

   ------------------------------------------------------------------------------- 

 

rodné příjmení 

   ------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

tímto zmocňuji pana (paní)  

    ---------------------------------------------------------------------- 

 

Narozen (a) 

   ------------------------------------------------------------------------------- 

 

bytem 

   ------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

číslo dokladu totožnosti  

   ------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

  Ke všem právním úkonům souvisejícím s vyzvednutím mé sKarty vydané k 

mému účtu vedenému Českou spořitelnou, a.s. na kontaktním pracovišti Úřadu 

práce České republiky v.............. 



 

 

 

 

  K zadání trvalého příkazu k úhradě celé dávky (uvedení typu dávky, a zda se 

jedná o frekvenci jednorázově po připsání dávky nebo vždy po připsání dávky) 

z mého účtu vedeného u České spořitelny, a.s. číslo …………/0800 na číslo účtu 

příjemce …………. (předčíslí, číslo účtu, kód banky).  

Datum platnosti trvalého příkazu ……….. 

 

Upozornění: 

Pokud má plná moc sloužit pouze pro jeden ze dvou výše uvedených právních úkonů, 

je nutné nehodící se variantu přeškrtnout. V opačném případě se má za to, že se plná 

moc vztahuje na oba právní úkony v ní popsané. 

 

Jsem si vědom(a) své povinnosti zabránit  odcizení, ztrátě a zneužití sKarty, včetně 

povinnosti uchovávat PIN v tajnosti. 

 

 

 

 

 

V         Dne 

 ---------------------------------------------      -------------------------- 

 

Zmocnitel *) 

  ---------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Plnou moc přijímám.  

 

V         Dne 

 ---------------------------------------------      -------------------------- 

 

Zmocněnec 

  ---------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

*) podpis Zmocnitele musí být úředně ověřen. 

 


